18. Et erit domus Jacob ignis, et domus Joseph flamma, et domus Esau stipula, et succendentur in eis, et devorabunt eos; et non erunt reliquiae domus Esau, quia Dominus locutus est.

19. Et haereditabunt hi, qui ad austrum sunt, montem Esau, et qui in campestribus Philisthim; et possidebunt regionem Ephraim, et regionem Samariae; et Benjamin possidebit Galaad.

20. Et transmigratio exercitus hujus filiorum Israël omnia loca Chanaoneorum usque ad Sareptam, et transmigratio Jerusalem, quae in Bosphoro est, possidebit civitates austri.

21. Et ascendent salvatores in montem Sion, judicare montem Esau; et erit Dominus regnum.

# PROPHETIA JONAE.

**JONAM** quoque Oseae et Amoso coaevum ex Hebraeorum auctoritate ponit Hieronymus, quod ordo librorum atque temporum ratio suadere videtur. Rex enim Ninives, de quo hic agitur, potuit esse Phul, quem Sardanapali patrem esse putamus, qui postea a Manahem vocatus, vivente adhuc Osea, cum exercitu venit in terram Israël circa A. M. 3233., ante aeram Chr. 771., ut ad IV. Reg. 15. annotavimus. Missus autem Niniven videtur Jonas circa A. M. 3197., ante aeram Chr. 807., quo celebratum est Judaeorum jubilaeum 13., et insignes quoque multi alii prophetae claruerunt. Verum antiquior extat ejusdem Jonae prophetia IV. Reg. 14, 25. Nam regnante, ut videtur, Joaso, cum *Israëli* ab Syris oppresso non esset, qui auxiliaretur, ab ejus filio Jeroboamo regnum ex eorum potestate vindicandum praedixerat, quod postea egregie praestitit Jeroboam, sceptrum adeptus A. M. 3179., ante aeram Chr. 825.

Erat autem Jonas de *Geth-Cepher*, (IV. Reg. 14, 25.) oppido tribus *Zabulon*, (Jos. 19, 13.) in *Galilaea gentium*. Isai. 9, 1. Quod obiter notandum adversus Pharisaorum illud Joann. 7, 52.: „*Scrutare scripturas, et vide, quia a Galilaea propheta non surgit.*“ Solus ex omnibus propheticis ad gentes missus, in quo typus Christi fuit, ut etiam in eo, quod tertia die ex ventre ceti vivus emersit.

## CAPUT I.

*Jonas, a Domino missus, ut in Ninive praedicaret, narigio fugit in Tharsis a facie Domini. Quo immittente in navi tempestatem, jactisque sortibus, reprehensus Jonas in mare mittitur, cessatque tempestas.*

1. Et factum est verbum Domini ad Jo-nam filium Amathi, dicens:

2. Surge, et vade in Niniven civitatem grandem, et praedica in ea, quia ascendit malitia ejus coram me.

3. Et surrexit Jonas, ut fugeret in Tharsis a facie Domini, et descendit in Joppen, et invenit navem enutem in Tharsis; et dedidit naulum ejus, et descendit in eam, ut iret cum eis in Tharsis a facie Domini.

4. Dominus autem misit ventum magnum in mare, et facta est tempestas magna in mari, et navis periclitabatur conteri.

5. Et timuerunt nautae, et clamaverunt viri ad deum suum, et miserunt vasa, quae erant in navi, in mare, ut alleviarent ab eis; et Jonas descendit ad interiora navis, et dormiebat sopore gravi.

6. Et accessit ad eum gubernator, et dixit ei: Quid tu sopore deprimeris? Surge, invoca Deum tuum, si forte recognitet Deus de nobis, et non pereamus.

7. Et dixit vir ad collegam suum: Venite, et mittamus sortes, et sciamus, quare hoc malum sit nobis. Et miserunt sortes, et ecce sors super Jonah.

8. Et dixerunt ad eum: Indica nobis, cuius causa malum istud sit nobis; quod est opus tuum? quae terra tua, et quo vadis? vel ex quo populo es tu?

9. Et dixit ad eos: Hebreus ego sum, et Dominum Deum coeli ego timeo, qui fecit mare et aridam.

10. Et timuerunt viri timore magno, et dixerunt ad eum: Quid hoc fecisti? (Con)gnoverunt enim viri, quod a facie Domini fugeret, quia indicaverat eis.)

11. Et dixerunt ad eum: Quid faciemus tibi, et cessabit mare a nobis? quia mare ibat, et intumescebat.

12. Et dixit ad eos: Tollite me, et mitte in mare, et cessabit mare a vobis; scio enim ego, quoniam propter me tempestas haec grandis venit super vos.

13. Et remigabant viri, ut reverterentur ad aridam, et non valebant, quia mare ibat, et intumescebat super eos.

14. Et clamaverunt ad Dominum, et diverunt: Quaesumus Domine, ne pereamus in anima viri istius, et ne des super nos sauginem innocentem, quia tu Domine, sicut voluisti, fecisti.

15. Et tulerunt Jonah, et miserunt in mare; et stetit mare a fervore suo.

16. Et timuerunt viri timore magno Dominum, et immolaverunt hostias Domino, et voverunt vota.

## CAPUT II.

*Jonas, a ceto, quem Dominus praeparaverat, absorptus, fuit in eo tribus diebus et tribus noctibus, cumque derentre ejus orasset Dominum, ipsis iussu in aridam evomitus.*

1. Et praeparavit Dominus piscem grandem, ut deglutiiret Jonah; et erat Jonah in ventre piscis tribus diebus, et tribus noctibus. (Matth. 12, 40. et 16, 4. Luc. 11, 30.)

2. Et oravit Jonah ad Dominum Deum suum de ventre piscis,

3. et dixit:

Clamavi de tribulatione mea ad Dominum, et exaudiuit me; de ventre inferni clamavi, et exaudiisti vocem meam. (Ps. 119, 1. I. Cor. 15, 4.)

4. Et projecisti me in profundum in corde maris, et flumen circumdedit me; omnes gurgites tui, et fluctus tui super me transierunt.

5. Et ego dixi: Abjectus sum a conspectu oculorum tuorum; verum tamen rursus videbo templum sanctum tuum.

6. Circumdederunt me aquae usque ad animam; abysmus vallavit me, pelagus operuit caput meum. (Ps. 68, 1.)

7. Ad extrema montium descendit; terra vectes conluderunt me in aeternum; et sublevabis de corruptione vitam meam Domine Deus meus.

8. Cum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum, ut veniat ad te oratio mea ad templum sanctum tuum.

9. Qui custodiunt vanitates frustra, misericordiam suam derelinquent.

10. Ego autem in voce laudis immolabo tibi; quaecunque vovi, reddam pro salute Domino.

11. Et dixit Dominus pisci, et evomuit Jonam in aridam.

### CAPUT III.

*Rursum missus Jonas ad Ninivitas praedicit civitatis subversionem; illis autem ad Deum conversis, et magna potentiae signa ostendentibus, parcit Dominus civitati.*

1. Et factum est verbum Domini ad Jonam secundo, dicens:

2. Surge, et vade in Niniven civitatem magnam, et praedica in ea praedicacionem, quam ego Joquor ad te.

3. Et surrexit Jonas, et abiit in Niniven juxta verbum Domini; et Ninive erat civitas magna itinere trium dierum.

4. Et coepit Jonas introire in civitatem itinere diei unius, et clamavit, et dixit: Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur.

5. Et crediderunt viri Niuitiae in Deum, et praedicaverunt jejuniuum, et vestiti sunt saccis a majore usque ad minorem. (Matth. 12, 41. Luc. 11, 32.)

6. Et pervenit verbum ad regem Niuite, et surrexit de solio suo, et abjecit vestimentum suum a se, et indutus est sacco, et sedit in cinere.

7. Et clamavit, et dixit in Niuite ex ore regis et principum ejus, dicens: Homines, et jumenta, et boves, et pecora non gustent quidquam, nec pascantur, et aquam non bibant.

8. Et operantur saccis homines, et jumenta, et clament ad Dominum in fortitudine, et convertatur vir a via sua mala, et ab iniuste, que est in manibus eorum.

9. Quis scit, si convertatur, et ignoscatur Deus, et revertatur a furore irae suae, et non peribimus? (Jer. 18, 11. Joel 2, 11.)

10. Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala; et miseratus est Deus super malitiam, quam locutus fuerat, ut faceret eis, et non fecit.

### CAPUT IV.

*Afflictus Jonas, quia vaticinium suum adversus Niuite videbat non impleri, mortem optat; verum a Domino corripitur, qui injustam ipsius indignationem corrigit, quod putaret, se recte dolere de aresfacta hedera, et tamen noluerit, Dominum parcere Niuite civitati maxime, in qua erant plus quam 120000 eorum, qui non peccaverant.*

1. Et afflictus est Jonas afflictione magna, et iratus est;

2. et oravit ad Dominum, et dixit: Ossecro Domine, numquid non hoc est verbum meum, cum adhuc essem in terra mea? Propter hoc praeoccupavi, ut fugerem in Tharsis; scio enim, quia tu Deus clemens, et misericors es, patiens, et multae miserationis, et ignoscens super malitia. (Ps. 85, 5. Joel 2, 13.)

3. Et nunc, Domine, tolle, queso, animam meam a me, quia melior est mihi mors quam vita.

4. Et dixit Dominus: Putasne, bene irasceris tu?

5. Et egressus est Jonas de civitate, et sedi contra orientem civitatis; et fecit sibiem umbraculum ibi, et sedebat subter illud in umbra, donec videret, quid accideret civitati.

6. Et praeparavit Dominus Deus hedera, et asceduit super caput Jonae, ut esset umbra super caput ejus, et protegeret eum; (laboraverat enim) et laetus est Jonas super hedera laetitia magna.

7. Et paravit Deus verrem ascensu diluculi in crastinum, et percussit hederam, et exaruit.

8. Et cum ortus fuisset sol, praecepit Dominus vento calido, et urenti, et percussit sol super caput Jonae, et aestuabat; et petivit animae sue, ut moreretur, et dixit: Melius est mihi mori, quam vivere.

9. Et dixit Dominus ad Jonam: Putasne, bene irasceris tu super hedera? Et dixit: Bene irascer ego usque ad mortem.

10. Et dixit Dominus: Tu doles super hedera, in qua nou laborasti, neque fecisti, ut cresceret, quae sub una nocte nata est, et sub una nocte perit.

11. Et ego non parcam Niuite civitati magnoe, in qua sunt plusquam centum viginti millia hominum, qui nescient, quid sit inter dexteram et sinistram suam, et jumenta multa?

) Fer. 2. post Dom. Passion. Epist. Item sabbato sancto Romae propheta 10.

# PROPHETIA MICHAEAE.

**MICHAEAS** praecedentibus prophetis aetate suppar fuit, ac nominatim Isaiae, cui ut spiritu, ita et stylo simillimus est. Munus suum obiit sub Joatham, qui A. M. 3246. regnum auspicatus, ante aeram Chr. 758., et sub duobus sequentibus regibus, (simil cum Isaia et Osee) quorum ultimus Ezechias mortuus est A. M. 3306., ante aeram Chr. 698.

Invehitur autem in idololatriam, et alia inde enata scelera tam *duarum*, quam *deccm* tribuum; unde utriscus excidium et captivitatem, his per Assyrios, illis per Chaldaeos praenuntiat. Tandem tamen laetum redditum e Babyloniam per Cyrus promittit, et lactiorem ex servitute peccati, mortis et diaboli per Christum, quem in Bethlehem nasciturum praedicit.

## CAPUT I.

*Quo tempore Michaeas prophetaverit.*  
*Comminatur Samariae et Jerusaleme exiitum et captivitatem propter idolatriam ipsorum, quos plangit propheta et ad planctum prorocat.*

1. Verbum Domini, quod factum est ad Michaeam Morastithen in diebus Joathan, Achaz, et Ezechiae, regum Juda, quod vidit super Samarium, et Jerusalem.

2. Audite populi omnes, et attene a terra, et plenitate ejus, et si Dominus Deus vobis in testem, Dominus de templo sancto suo. (*Deut. 32, 1. Isai. 1, 2.*)